naci” (il *râhib* della fonte musulmana), due uomini di Dio, li ascoltò e li lasciò andare offrendo loro molti doni. Non possiamo escludere che alcuni della sua corte reagissero negativamente alle parole evangelizzatrici di Francesco, anche se probabilmente il santo non attaccò direttamente Maometto, ma queste sono considerazioni che non si possono sviluppare ulteriormente, stando alle fonti di cui disponiamo<sup>88</sup>.

Il tardivo racconto di Bonaventura<sup>89</sup> introduce la proposta

<sup>88</sup> Non aggiunge nulla Giordano da Giano, che scrive dopo la *Vita secunda* di Tommaso da Celano (1247, *Fr. Thomae de Celano Vita secunda S. Francisci*, 30, in *Analecta Franciscana X cit.*, pp. 129-260), anche se sulla base di suoi ricordi personali. Cfr. *Chronica fratris Jordani cit.*, 10, pp. 8-9: « ... se ad Soldanum contulit. Sed antequam perveniret ad ipsum, multis iniuriis et contumeliis est affectus et, linguam ipsorum ignorans, inter verbera clamabat: “Soldan soldan”. Et sic ad ipsum perductus, gloriose est ab ipso receptus et in infirmitate humane pertractatus. Et cum apud ipsos fructum facere non posset et redire disponeret, per Soldanum armata manu ad Christianorum exercitum, qui tunc Damiatam obsedit, est perductus ». Segnalo una nuova ed. della *Vita secunda*: Thomas de Celano, *Memoriale*. Editio critico-synoptica duarum redactionum..., ed. F. ACCROCCA - A. HOROWSKI, Roma, 2011.

<sup>89</sup> *Doctoris Seraphici S. Bonaventurae Legenda maior S. Francisci*, cap. IX, 7-8, in *Analecta Franciscana X cit.*, pp. 600-601. Il racconto di Bonaventura accentua i toni agiografici e leggendari; pur avendo a disposizione la *Vita prima* di Tommaso da Celano, colloca l'avvenimento fuori da coordinate spazio-temporali, a parte l'indicazione del tredicesimo anno dalla conversione del santo: Francesco si dirige « ad partes Syriae » per accedere alla presenza « Soldani Babyloniae »; « Inter Christianos enim ac Saracenos tunc guerra tam implacabilis erat ». La crudeltà del sultano è accentuata con l'inserimento di una notizia poco plausibile, per di più con la specificazione di una moneta bizantina: « Exierat siquidem a Soldano edictum crudele, ut quicumque caput alicuius Christiani afferret, Byzantium aureum pro mercede reciperet ». La proposta dell'ordalia è narrata da Bonaventura anche in *Collationes in Hexaëmeron XIX*, 14, in *Opera omnia V*, Quaracchi, 1893, p. 422, e nel *Sermo II de S. P. N. Francisco*, ibidem, IX, *Sermones de tempore, de sanctis, de b. virgine Maria et de diversis*, Quaracchi, 1901, pp. 579-580. Gli *Actus beati Francisci et sociorum eius*, ed. postuma J. CAMELL, a c. di M. BIGARONI e G. BOCCALI, S. Maria degli Angeli - Assisi, 1988, cap. XXVII, pp. 314-320, riprendendo solo per accenno la prova del fuoco (« tam divine de s. fide catholica predicavit, quod per ignem hanc se obtulit probare », p. 314), offrono un racconto ancora più